
Registr dezinfekčních 

přípravků doporučených 

pro použití ve zdravotnictví

garantovaný 
Českou společností nemocniční 

epidemiologie a hygieny

MUDr. Pavel Totušek



 1991 - Společnost nemocniční hygieny 
(SNH) na bázi občanského sdružení 
pracovníků ve zdravotnictví činných v 
oblasti nemocniční hygieny a 
epidemiologie. 

 1999 je SNH členem Mezinárodního 
sdružení pro kontrolu infekcí (International 
Federation of Infection Control)

 2011 - Společnost nemocniční 
epidemiologie a hygieny (SNEH) přijata 
jako organizační složky ČLS JEP



Česká společnost nemocniční 

hygieny a epidemiologie

(SNEH)

České lékařské společnosti

Jana Evangelisty Purkyně

www.sneh.cz

http://www.sneh.cz/


Neúčinný dezinfekční přípravek

 Při používání nepoznáme.

 Je stejně nebezpečný jako neúčinný lék.

 Neúčinný lék ohrozí jednoho pacienta.

 Neúčinná dezinfekce ohrozí mnoho 
pacientů v celé nemocnici.



Kdo potřebuje kvalitní  (účinné) 

dezinfekční přípravky?

 Nemocnice. 

 Zdravotnická zařízení ambulantního typu 
či s jednodenní hospitalizací.

 Zdravotnická zařízení dlouhodobé a 
následné péče.

 Zařízení sociální péče.

 Ostatní epidemiologicky významná 
pracoviště např. tetovací salóny.

 Domácnosti kde se pečuje o dlouhodobě 
nemocné. 



Základní informace 

o dezinfekčních přípravcích

 Základní informace 

• Etiketa dezinfekčního prostředku

• Návod k použití

• WEB distributora

 Uvedená účinnost a koncentrace ředění 
musí být

• ověřené v akreditované laboratoři

• akreditovanou metodikou dle platných norem

• distributor je schopen výše uvedené doložit



Jaká je praxe některých 

distributorů.

 Na etiketách a v návodech dezinfekčních 
přípravků jsou neúplné nebo zavádějící 
informace

• vyšší ředění

• kratší časy potřebné expozice

• nepřesně uváděné oblasti účinnosti



Příklad: Deklarovaná účinnost a expozice při 

přihlašování do výběrového řízení

dezinfekční 
přípravek

Hygienická 
dezinfekce 

rukou

A 30 s

B 30 s

C 30 s

D 30 s



Ověřená účinnost a expozice podle 

doložených laboratorních protokolů

dezinfekční 
přípravek

Hygienická 
dezinfekce 

rukou
účinnost

A 30 s 30 s            A B T M V

B 30 s 30 s            A B1 T M V

C 30 s

30 s            A B1 V

60 s            B

až 120 s            T M

D 30 s

30 s            A V

60 s            B

90 s            T M



Souhrnné informace o dezinfekčních 
přípravcích prodávaných v ČR





Verbund für Angewandte Hygiene 
Sdružení pro aplikovanou hygienu

http://vah-online.de/

Seznam Dezinfekčních prostředků VAH (Sdružení 
pro aplikovanou hygienu), je nejlepší reference z 
hlediska účinnosti testovaných produktů pro 
profylaktickou dezinfekci. Toto garance kvality 
není relevantní pouze pro zdravotnictví, ale i pro 
veřejné instituce a v případě nemoci nebo 
dlouhodobé péče o nemocné i pro domácnosti. 

 Die Desinfektionsmittel-Liste des VAH (Verbund für Angewandte 
Hygiene) ist die bewährte Referenz für wirksamkeitsgeprüfte 
Produkte zur prophylaktischen Desinfektion. Diese 
Qualitätssicherung ist nicht nur für den medizinischen Sektor 
relevant, sondern auch für öffentliche Einrichtungen und im 
Krankheitsfall bzw. bei Pflegebedürftigkeit auch für 
Privathaushalte.

http://vah-online.de/




Registr dezinfekčních přípravků

doporučených pro zdravotnictví

 Provozovatel SNEH

 Volně přístupná databáze na webových stránkách 
SNEH.

 Určen pro použití na území České republiky

 Zapsány budou všechny dezinfekční přípravky, které 
splní daná kvalitativní kriteria a distributor /výrobce/  
o to požádá.

http://www.cz.hartmann.info/115575.php
http://www.cz.hartmann.info/115575.php
http://www.sneh.cz/
http://www.sneh.cz/


• Prezentuje účinné dezinfekční přípravky dostupné na 

trhu v České republice z hlediska účinnosti pro 

profylaktickou dezinfekci a ohniskovou dezinfekci.

• Prezentuje přípravky všech výrobců a dovozců, kteří o 

zveřejnění požádají a jejich přípravky splní Pravidla 

stanovená SNEH. 

• Prezentuje přípravky určené k dezinfekci ploch a 

povrchů , nástrojů, rukou, kůže, sliznic a operačního 

pole. 

http://www.redep.cz/index.phtml
http://www.redep.cz/index.phtml


• Garantuje deklarovanou účinnost dezinfekčních 

přípravků vlastní kontrolou shody s výsledky doložených 

laboratorních testů. 

• Vytváří možnost přehledného vyhledávání 

nejvhodnějšího přípravku k profylaktické dezinfekci 

z hlediska účinnosti a použitých účinných látek. 

• Umožňuje rychlý přístup k aktuální návodům, etiketám 

a bezpečnostním listům zveřejněných dezinfekčních 

přípravků. 

http://www.redep.cz/index.phtml
http://www.redep.cz/index.phtml


• Informuje o pozastavení či stažení í výrobku z oběhu 

nebo podezření či prokázání nežádoucí události 

v souvislosti s výrobou, distribucí a užíváním 

dezinfekčního přípravku.

• Neuvádí u dezinfekčních přípravků žádné cenové 

údaje. 

• Neuvádí žádné informace o dezinfekčních přípravcích o 

jejichž zveřejnění výrobce či dovozce nepožádal, nebo 

které nesplnily Pravidla stanovená SNEH. 

http://www.redep.cz/index.phtml
http://www.redep.cz/index.phtml
http://www.redep.cz/index.phtml
http://www.redep.cz/index.phtml


Webové stránky REDEP

http://www.redep.cz/index.phtml
http://www.redep.cz/index.phtml


Webové stránky REDEP



Webová stránky s vysvětlením 

struktury informací



Ukázka informací o konkrétním 

dezinfekčním přípravku pro 

povrchovou dezinfekci



Ukázka informací o konkrétním 

dezinfekčním přípravku pro 

dezinfekci nástrojů


